РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/5
Зал заседаний  администрации                                                                                                 «10» марта 2022 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                   15.30

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о. заместителя

главы администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, С.Р.Богатырев,

И.И.Борисов, И.А.Глазунова, С.А.Графина, Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева,

М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина, С.Е.Крапивина,

Н.П.Кузнецова, Е.В.Мирошниченко, С.А.Петров, И.А.Попов, М.С.Хлусова,

К.А.Шитикова.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского

района, А.Г.Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ

по Брянской области, И.Ю.Таранина – заместитель директора Жуковского филиала

ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева», С.А.Старовойт - заместитель

директора ГБУ «КЦСОН Жуковского района», представители

общеобразовательных организаций г.Жуковки.
Об организации профориентационной работы с несовершеннолетними, в том числе

состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2021 году и планах на 2022

год
Заслушав и обсудив информацию директора ГКУ ЦЗН Жуковского района

М.С.Хлусовой об организации профориентационной работы с несовершеннолетними, в

том числе состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2021 году и планах на 2022 год,

члены комиссии отмечают следующее.

С целью  развития у подростков начальных представлений о профессиях с учетом

потребностей регионального рынка труда нашего региона, служба занятости ведет с

ними постоянную профориентационную работу.

В апреле на территории Жуковского района в течение месяца проходила областная

профориентационная акция «Специалисты завтрашнего дня!».

 В период проведения акции, для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей были предоставлены государственные услуги по профессиональной

ориентации. Проведено онлайн-тестирование в ПК «Маэсто ЦЗН-эксперт»

воспитанников ГБОУ «Брянская областная школа-интернат». С целью

профессионального самоопределения подростков. В мероприятии были задействованы

ученики 7-8 классов. По итогам тестирования сделаны заключения по профессиональной

предрасположенности подростков и даны рекомендации о выборе профессий, которые

наиболее сопутствуют личным качествам каждого. В мероприятии приняли участие 22

ребенка, оставшихся без попечения родителей.

В июне месяце службой занятости проведена профориентация 61 подростка из 10

общеобразовательных школ Жуковского района и школы-интерната. Мероприятие

проходило с целью определения  предрасположенности несовершеннолетних к

конкретным видам деятельности для трудоустройства в летний период. В период летних

каникул был трудоустроен 61 подросток с выплатой заработной платы в среднем около 7

тысяч рублей каждому. В мероприятии приняли участие дети из семей, признанных

находящихся в социально-опасном положении, подростки оказавшиеся в трудной

жизненной ситуации, а также состоящие на внутришкольном учете и на учете в КДН и

ЗП.

    В декабре прошла ежегодная профориентационная акция «Заяви о себе!» в целях

формирования кадрового обеспечения экономики региона на перспективу.  Совместно с

Управлением образования администрации Жуковского муниципального округа

Брянской области, было привлечено к участию в акции 16 общеобразовательный

учебных заведений (школ), одно средне-профессиональное учебное заведение

(Жуковский филиал ГБПОУ «Брянский аграрный техникум имени Героя России А.С.

Зайцева») и школа-интернат. Численность участников профориентационной акции «Заяви

о себе!» составила 1988  человек в разной возрастной категории от 6 до 18 лет, в т.ч. 10

подростков из семей, признанных находившимися в социально-опасном положении

    В рамках данной акции для школьников и студентов Жуковского района были

проведены ряд профориентационных мероприятий:

 - онлайн-эксурсии по Жуковскому филиалу ГБОУ СПО «Брянский аграрный

техникум имени Героя России А.С.Зайцева» и другим учебным заведениям,

расположенным на территории Брянской области;

 - «Профи-тур» (видео-эксурсии) на ООО «Жуковское молоко». Где ребятам было

рассказано про профессию «Сыровара», продемонстрированы производственные

помещения и условия производства сыра. Также имелась возможность на сайте УГСТЗН

Брянской области ознакомить учащихся с видеоколлажем профессий новых,

востребованных и редких. От Жуковского округа были представлены две профессии:

«Пекарь» на Жуковском хлебозаводе и «Оператора станков с числовым программным

управлением» на Жуковском веломотозаводе.

 - во все учебные заведения Жуковского муниципального округа направлялись

приглашения принять участие в профориентационных вебинарах, мастер-классах, видео-

презентациях и тренингах. 396 учеников приняли участие в онлайн-трансляциях

вебинаров, мастер-классов и видеороликов, из которых ребята узнали об успехах региона

в различных отраслях, о востребованных профессиях, а также примеры построения

карьеры и выбора профессии, плюсы и минусы, трудности и успехи в трудовой

деятельности.

 Для учеников младших классов МБОУ «Жуковская СОШ №1 имени Героя

Советского Союза Б.В.Белявского» и МБОУ «Брянская областная школа-интернат» под

девизом «Все работы хороши - выбирай на вкус!» 3 декабря были проведены «профи-

игры» с целью развития у детей начальных представлений о мире профессий. В

мероприятии приняли участие 32 ребенка.

 8 декабря 2021 года в ГКУ «ЦЗН Жуковского района» было проведено квест -

мероприятие  «Качели времени - Выбираем будущее»   для учеников среднего школьного

возраста (6-7 классов). Целью данного мероприятия была мотивация учащихся на

личностное саморазвитие и профессиональную ориентацию. В мероприятии приняли

участие 9 человек (подростки оказавшиеся в трудной жизненной ситуации).

 15 декабря для 32 выпускников  Жуковского филиала ГБОУСПО «Брянский

аграрный техникум имени Героя России А.С.Зайцева»   был проведен тренинг «Нет

резюме – нет работы». Целью данного мероприятия стала подготовка выпускников к

трудоустройству.

   Также на протяжении всего периода проф-акции проводилось «Большое

профориентационное онлайн-тестирование» на базе программы «Маэсто ЦЗН-Эксперт» с

целью профессионального самоопределения старшеклассников и определения их

предрасположенности к определенным типам профессий. Протестировано 97 подростков

из Жуковских городских школ и лицея, в т.ч. 28 — воспитанников школы-интернат.

  В течение всего 2021 года  сотрудники службы занятости принимали

неоднократное участие в рейдах комиссии по делам несовершеннолетних, по проверке

соблюдения «комендантского часа для несовершеннолетних».

На 2022 год ГКУ «ЦЗН Жуковского района» разработан план профориентационных

мероприятий для работы с несовершеннолетними (школьниками и студентами), а также с

подростками попавшими в трудную жизненную ситуацию. Работники Центра занятости

продолжат работу по организации профориентационной работы с несовершеннолетними,

в том числе состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних граждан, привлекая их к участию

в проводимых акциях и особо уделят внимание личному общению, в соответствии с

планом мероприятий на 2022 год.

 Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию директора ГКУ ЦЗН Жуковского района М.С.Хлусовой об

организации профориентационной работы с несовершеннолетними, в том числе

состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в 2021 году и планах на 2022 год, принять к

сведению.

2. ГКУ «ЦЗН Жуковского района» (М.С.Хлусовой):

Продолжить профориентационную работу среди обучающихся Жуковского

муниципального округа в том числе состоящих на разного рода учетах

Срок исполнения: постоянно.

3. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 25.12.2022 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ настоящее

постановление является обязательным для исполнения органами и учреждениями системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской

области «Об административных правонарушениях на территории Брянской области»

«неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно нарушение сроков исполнения

постановления (за исключением постановления по делам об административном

правонарушении) или представления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав в Брянской области, влечет наложение административного штрафа на должностных

лиц – в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до

пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ